
湖

年

湖南恒光科技股

湖

年产 1

建

环

股份有限公司年

湖南恒

10 万

造

环境

建设单位

环评单位

年产 10 万吨/年

恒光科

吨离子

造及配

境影

位：湖南恒

位：湖南朗

  二 O

年离子膜氯碱搬

I 

 

科技股

子膜氯

配套建

 
 

响报
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

恒光科技

朗润环境

二一年十

搬迁升级改造及

份有

氯碱搬

设项

报告

技股份有

境咨询有

十月 

及配套建设项目

限公司

搬迁升

目 

书 

有限公司 

有限公司 

[...]
（湘）环验[2017]0002 号，湖南求是检测科技有限公司，2017.4）、

《湖南恒光科技股份有限公司 10000 吨/年三氯化磷项目竣工环境保



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

66 

护验收监测报告》（求是检测（湘）环验[2018]0001 号，湖南求是检

测科技有限公司，2018.3），同时本次评价还收集了湖南恒光科技股

份有限公司 2021 年第一季度、第二季度自行监测报告、以及 2021 年

9 月废水废气在线监测数据。 

现有已建工程各污染源及防治措施情况如下： 

3.11.1 废气污染源及防治措施 

3.11.1.1 防治措施	

现有氯碱生产线大气污染源主要为盐酸合成工段产生的氯化氢

尾气，经一级碱吸收处理后由 25 米高排气筒排放。 

现有氯酸钠生产线大气污染源主要为电解含氢尾气、除次氯酸钠

罐废气，对电解含氢尾气采用碱洗及水洗喷淋净化工艺进行吸收和洗

涤，经过纯化后氢气的纯度可达到 99.5%以上，为园区双阳林化有限

公司双氧水的生产提供优质的氢源。除次氯酸钠罐会产生少量的废

气，废气中主要为 CO2和 N2，其次含少量 Cl2和 HCl，现有工程采用

二级碱洗净化工艺处理，处理后由 15 米高排气筒排放。 

现有硫酸生产线的主要大气污染源为制酸尾气，制酸尾气中主要

污染因子是残留的二氧化硫、酸雾及粉尘，制酸尾气采用双氧水喷淋

塔+除雾器处理，再通过 45 米高的烟囱外排。 

现有氯化铝生产线氯化反应炉未参加反应的氯气经一级水洗罐+

两级碱洗塔吸收后经高 25 米高排气筒排放。 

现有三氯化磷生产线主要大气污染源为氯化反应尾气，采用二级

水吸收罐+一级碱吸收塔处理后由 25 米高排气筒排放。 

3.11.1.2 废气污染源	

现有工程有组织废气排放及污染防治措施情况见表 3.11-1。 

根据表 3.11-1，现有工程各生产线经上述处理措施处理后，现有

氯碱线盐酸工段 HCl 可满足《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》

（GB15581-2016）表 3 大气污染物排放浓度限值要求；硫酸线尾气



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

67 

可满足《硫酸工业污染物排放标准》（GB26132-2010）表 5 新建企

业大气污染物排放浓度限值要求；现有氯酸钠线除次氯酸钠废气、氯

化铝线氯化反应尾气、三氯化磷线氯化尾气符合《无机化学工业污染

物排放标准》（GB31573-2015）表 3 无机氯化合物及氯酸盐工业大

气污染物排放限值；生物质锅炉废气符合《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2 新建锅炉大气污染物排放浓度限值要求。 

现有工程无组织废气排放情况见表 3.11-2，厂界上风向参照点、

以及下风向监控点无组织排放废气中 HCl、Cl2符合《烧碱、聚氯乙

烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）表 5 无组织监控浓度限

值要求，无组织排放废气中硫酸雾、SO2能够满足《硫酸工业污染物

排放标准》（GB26132-2010）表 8 企业边界大气污染物无组织排放

限值。 

 



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

68 

表3.11-1现有工程气型污染源有组织排放浓度表单位：mg/m3 

污染源 

处理前 

处理措施 

处理后 
效率 

（%） 
排气筒高度（m） 

标准限值

（mg/m3）

达标情

况 
产生量

（m3/h） 

浓度 

（mg/m3） 

排气量

（m3/h） 

浓度 

（mg/m3） 

氯碱线盐酸工段

HCl尾气 
- - 一级碱吸收 20-246 

HCl：2.77-3.4 
99.8 25（1#排气筒） 

20 达标 

Cl2：0.3-4.6 5 达标 

氯酸钠电解含氢

尾气 
1248-8000 

Cl2：7200 
一级碱吸收 1248-8000

Cl2：0.4-2.3 98.9 不外排，为双阳林化

公司提供优质氢源 
- - 

HCl：3085.0 HCl：2.98-4.42 95.6 

氯酸钠除次氯酸

钠罐废气 
- - 一级碱吸收 - 

Cl2：4.6-4.9 - 
12（2#排气筒） 

8 
达标 

HCl：16.1-18.3 - 20 

硫酸线制酸尾气 - - 
双氧水喷淋塔+除

雾器 
15192 

颗粒物：ND 

99.8 45（3#排气筒） 

颗粒物：50

达标 SO2：57-184 SO2：400

硫酸雾：2.89-4.41 硫酸雾：30

氯化铝氯化反应

尾气 

2100- 

50000 
Cl2：6382.6 

一级水洗+二级碱

吸收 
2100-50000

Cl2：0.1-4.7 
99.9 25（4#排气筒） 

8 
达标 

HCl：0.82 20 

三氯化磷氯化反

应尾气 
- - 

一级水吸收+一级

碱吸收 
- Cl2：0.1-0.2 99.5 25（5#排气筒） 8 达标 



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

69 

表 3.11-2 现有工程气型污染源无组织排放浓度表单位：mg/m3 
监测点位 监测日期 监测时间 Cl2 HCl SO2 硫酸雾 

上风向参

照点 1# 

2020-10-21 

13:00-13:45 0.01 ND 0.009 0.012 

14:00-14:45 0.01 ND 0.008 0.016 

下风向监

控点 2# 

13:00-13:45 0.03 ND 0.019 0.026 

14:00-14:45 0.02 ND 0.016 0.009 

下风向监

控点 3# 

13:00-13:45 0.02 ND 0.012 0.076 

14:00-14:45 0.01 ND 0.013 0.070 

下风向监

控点 4# 

13:00-13:45 0.01 ND ND 0.036 

14:00-14:45 0.03 ND 0.008 0.036 

标准限值 0.10 0.20 0.50 0.30 

3.11.2 废水污染源及防治措施 

3.11.2.1 废水防治措施	

现有工程氯碱线生产废水主要少量的酸碱废水，少量酸性或碱性

废水经中和池中和后由厂区总排口集中排放。 

现有工程氯酸钠线产生的结晶水返回生产系统，含铬废水（六价

铬）采用还原沉淀法（酸化后加硫酸亚铁、石灰）处理后进入厂区综

合废水处理站处理，含铬废水处理系统设计处理规模为 30m3/d，现有

氯酸钠线含铬废水产生量为 10～12m3/d。 

现有工程硫酸线产生的酸洗净化废水采用高效硫化碱除砷法处

理后，大部分回用于酸洗净化、滚筒增湿排渣，剩余少量的用于含铬

废水的酸化，含砷废水处理系统设计处理规模为 50m3/d，现有硫酸线

酸洗净化废水产生量为 15～20m3/d。 

现有工程氯化铝线生产过程废水（地坪冲洗水、废气处理废水）

排入厂区综合废水处理站处理。 

现有工程三氯化磷线生产过程废水（黄磷保存过程溢流水、地坪

冲洗水、废气处理废水）排入厂区综合废水处理站处理。 

厂区综合废水处理站采用中和、絮凝沉淀、澄清处理工艺，设计

处理规模为 1000m3/d。 

现有工程生活废水主要为办公楼卫生、厕所冲洗水，以及食堂、

洗澡堂产生的废水，主要采用隔油沉淀池（针对食堂含油废水）、化

粪池（共设 5 个，办公楼后面公共卫生间设一个，氯碱线界区设 1 个，



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

70 

硫酸线界区设 1 个，氯酸钠线界区设 1 个、氯化铝线界区设 1 个）处

理后，通过各界区废水地沟流入公司总排放口，进入园区污水管网，

经园区污水处理厂处理后排入沅江。 

厂内各废水处理设施情况详见下表。 

表 3.11-3 现有工程主要污水处理设施情况一览表 

名称 容积 用途 投加药剂 

酸洗净化废水除砷罐 10m3 除砷 硫化钠 

砷渣压滤机  砷渣脱水  

含铬废水酸化、还原罐 30m3 
除六价铬 

硫酸、硫酸亚铁 

含铬废水沉淀罐 20m3 石灰 

厂区综合废水中和池 30 m3 中和 石灰 

综合废水絮凝反应池 30m3 絮凝反应 硫酸亚铁、PAC 

综合废水澄清池 100m3 澄清  

中和沉淀池压滤机  中和渣脱水  

氯碱线中和池 50m3 中和  

事故应急池 400m3 应急  

现有工程生产废水走向见图3.11-1。 

3.11.2.2 废水污染源 

根据所收集的资料、及现场调查，企业现有工程生产废水排放量

约 300m3/d（现有工程满负荷运行，生产废水排放量约 500 m3/d），

生活废水排放量约 40m3/d。 

根据湖南恒光科技股份有限公司 2020 年污染源自行监测报告，

硫酸车间排放口废水各监测因子均能够满足《硫酸工业污染物排放标

准》（GB26132-2010）中表 2 新建企业水污染物间接排放限值要求，

公司废水总排口各污染因子浓度能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 1 标准要求、《硫酸工业污染物排放标准》

（GB26132-2010）中表 2 新建企业水污染物间接排放限值要求、《烧

碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）表 1 间接排

放限值要求。 



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

71 

图 3.11-1 现有工程废水走向示意图 



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

72 

表 3.11-4 现有工程废水监测结果单位：mg/L（pH 值无量纲） 

采样点位 
监测结果 

pH值 COD BOD5 SS 总磷 氨氮 总铅 总砷 总铬 

硫酸车间排口排放

浓度范围 
7.09~7.30 - - - - - 0.00394~0.0199 0.0111~0.0194 - 

公司总排口排放浓

度范围 
7.28~7.76 16~29 4.3~8.4 5~8 0.15~0.19 0.052~0.156 - 0.00871~0.0247 0.0916~0.884 

排

放

标

准 

GB8978-1996 6-9 500 300 400 - - 1.0 0.5 1.5 

GB26132-2010 6-9 100 - 100 2 20 0.5 0.3 - 

GB15581-2016 6-9 250 60 70 5 40 - - - 

标准值 6-9 100 60 70 2 20 0.5 0.3 1.5 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

73 

3.11.3 噪声污染源及防治措施 

现有工程主要噪声源强情况详见下表。 

表 3.11-5  厂界主要噪声源强一览表 

装置 设备名称 数量 规格 源强（降噪后） 

氯碱线 
离心泵 6台 80AFB-38 80dB（A） 

液氯液下泵 1台 L1504 70 dB（A） 

氯酸钠线 
离心机 2套 P-500 80dB（A） 

自动包装机 2套 10t/h，50kg/袋 70 dB（A） 

硫酸线 
罗茨鼓风机 1 台 ARG-500HG 80dB（A） 

焙烧炉 1 台 F：8m 75dB（A） 

氯化铝线 

循环泵 8 台 80FSB-20 80dB（A） 

循环泵 12 台 50FSB-30 80dB（A） 

抽风机 4 台 4-72-6A 80dB（A） 

水力喷射泵 2 台 RPP100 80dB（A） 

循环水泵 4 台 100FSB-20 80dB（A） 

三氯化磷

线 

各类泵 8 台 80FSB-20 80dB（A） 

风机 2 台 4-72-6A 80dB（A） 

现有工程厂界噪声监测及评价结果统计详见下表。 

表 3.11-6  现有工程噪声监测及评价 

监测点位 
监测结果 Leq dB（A） 

昼间 夜间 

厂界东侧外 1m 处 52-54 45-48 

厂界南侧外 1m 处 55 44-46 

厂界西侧外 1m 处 51-57 45-46 

厂界北侧外 1m 处 51-56 46-47 

标准限值 65 55 

执行标准 《工业企业厂界环境噪声排放标准》3 类标 

根据上表，现有工程厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348-2008)中 3 类标准限值要求。 

3.11.4 固体废物 

现有氯碱线和氯酸钠线产生的废渣主要为盐水精制工段产生的

少量盐泥，盐泥处理采用板框压滤机压滤，盐水入化盐工序回收利用。

盐泥产生量较少，掺入中和渣外运制砖。 



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

74 

现有硫酸线产生的固体废物主要为炉渣、污水处理站污泥（砷

渣）、废触媒。其中炉渣（铁精粉）属一般工业固体废物，渣中含铁

量提高到 62%～65%，可全部售往钢厂；砷渣为危险固废，暂存于危

废暂存间，再委托有资质单位定期清运处置；废触媒为危险固废，暂

存于危废暂存间，再委托有资质单位定期清运处置。 

现有氯化铝生产线固体废物主要为氧化铝渣，属一般工业固废，

外售进行综合利用。 

现有三氯化磷线固体废物主要有磷渣，磷渣为危险废物，暂存于

危废暂存间，再委托有资质单位处理。 

厂区综合废水处理站产生的中和沉淀渣量较大，产生量约 900t/a，

外售进行综合利用。 

3.11.5 现有工程污染源汇总 

根据现有工程环评文件和竣工验收报告监测数据，现有工程污染
[...]
9 NOx 无超标点，无需设置大气环境防护距离 

根据预测结果，本项目各废气污染源排放的大气污染物在厂界

内、外均无超标点，无需设置大气环境防护距离。 

（2）卫生防护距离 

根据《基础化学原料制造业卫生防护距离-第 1 部分：烧碱制造

业》（GB 18071.1-2012），该卫生防护距离标准适用平原地区，本



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

  292

项目位于洪江高新区（洪江区）新扩化工园，项目用地区域属于山区

（微丘陵地带），本次评价采用《大气有害物质无组织排放卫生防护

距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）中推荐的卫生防护距离估算

方法进行计算，具体计划公示如下： 

 

式中：Cm—标准浓度限值（mg/m3）； 

L—工业企业所需卫生防护距离，m； 

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m， 

根据该生产单元占地面积 S（m2）计算； 

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次； 

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水 

平（kg/h）。 

本项目卫生防护距离计算结果详见下表： 

表 8.2-64 本项目卫生防护距离统计结果 

污染源 污染物 
卫生防护距离初值 

（m） 

卫生防护距离终值

（m） 

氯碱生产厂房 
氯化氢 9.26 

100 
氯气 2.82 

氯碱成品罐区 

氯化氢 15.65 

100 氯气 1.84 

硫酸雾 0.27 

一氯甲烷生产厂房 

VOCs 16.87 

200 
一氯甲烷 73.44 

甲醇 1.45 

氯化氢 174.39 

甲类罐区 

（含乙类） 

VOCs 0.19 

100 甲醇 0.014 

三氯化磷 0.46 

二（三氯甲基）碳酸

酯生产厂房 

VOCs 0.77 

100 氯化氢 66.46 

氯气 74.01 

三氯化磷生产厂房 
三氯化磷 9.78 

100 
氯气 98.20 

三氯氧磷生产厂房 三氯化磷 4.45 50 



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

  293

五氯化磷生产厂房 
三氯化磷 1.09 

100 
氯气 8.50 

胡椒环生产厂房 
VOCs 0.95 

100 
二氯甲烷 3.61 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）：卫生防护距离初值小于 50m 时，级差为 50m；

卫生防护距离初值大于或等于 50m，但小于 100m 时，级差为 50m；

生防护距离初值大于或等于 100m，但小于 1000m 时，级差为 100m；

生防护距离初值大于或等于 1000m 时，级差为 200m。当某生产单元

无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防

护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一

级；卫生防护距离初值不在同一级别时，以卫生防护距离终值较大者

为准。 

因此，本评价建议项目卫生防护距离设置为一氯甲烷生产厂房周

边 200m、其他生产厂房及罐区周边 100m 的区域范围。根据项目总

平面布置图，卫生防护距离距东厂界最远 100m、距南厂界最远 60m、

距西厂界最远 90m、距北厂界最远 75m。 

根据现场调查，本项目卫生防护距离内有 4 户散户，其中 2 户位

于项目南侧紧邻原 S222 省道、剩余 2 户位于西北侧。本环评要求项

目建成投产前，需对大气防护距离内的 4 户散户进行环保搬迁。 

洪江高新区管委会（洪江区）已对项目周边居民的搬迁工作作出

承诺，在项目建成投入运行前大气防护距离内的居民将全部搬迁。 

8.1.2.10 大气环境影响评价结论 

本项目所在区域环境质量现状为达标区，根据《环境影响评价技

术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中第 10.1.2 条，达标区项目环境影

响评价，当同时满足如下条件时，则认为环境影响可以接受： 

（1）新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度

占标率≤100%； 

（2）新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的最大浓度



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

  294

占标率≤30%； 

（3）叠加现状浓度、区域削减污染源以及在建、拟建项目的环

境影响后，主要污染物的保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度均

符合环境质量标准；对于项目排放的主要污染物仅有短期浓度限值

的，叠加后的短期浓度符合环境质量标准。 

根据前述预测分析，本项目新增污染源正常排放下短期浓度贡献

值最大占标率为 53%，对应的污染因子为氯化氢；年均浓度贡献值占

标率为 3.87%，对应的污染因子为 NO2；叠加背景浓度后，VOCs 短

期浓度能够满足《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）

附录 D.1 中要求，NO2保证率日均浓度、年均浓度满足《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。 

因此，评价认为本项目的环境影响可以接受。 

8.2.2 运营期地表水环境影响分析 

8.2.2.1 洪江高新区（原洪江工业集中区）污水处理厂对沅水特有鱼类

国家级水产种质资源保护区的影响分析 

根据《怀化市洪江区工业集中区污水处理厂排污口对沅水特有鱼

类国家级水产种质资源保护区影响专题论证报告》，经预测，工程尾

水正常排放时，污染物扩散进入保护区迅速被稀释，COD、总磷、氨

氮指标均在扩散半径 1m 范围内下降至满足地表水环境质量标准Ⅲ

类；总氮则在扩散半径 5m 范围内达到Ⅲ类标准，影响范围约 27m2。

超Ⅲ类标准水域影响范围较小。尾水排放进入保护区水域，随水流向

下游扩散一定距离充分混合达到与环境背景值。根据预测结果，COD

向下游扩散 700m、氨氮向下游扩散 1500m、总磷向下游扩散 2030m、

总氮向下游扩散 2750m 可达到环境背景值。因此，污水处理厂尾水

排放口放在保护区内对保护区的影响范围可控。 

洪江高新区污水处理厂尾水中污染物氨氮、总氮、总磷的排入将

增加保护区水体营养物质增加，但不改变整个保护区水质指标，不会

造成鱼类生境发生根本改变。因此，该项目对保护区结构和功能的影



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

  295

响在可控范围内。 

拟完善的污染防治、风险防范措施如下： 

（1）提高排水水质标准，尾水中的常规污染物（化学需氧量、

氨氮、总氮和总磷）的排放执行《湖南省城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》一级标准；对于《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物

排放标准》中未规定的其它指标，严格执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》一级 A 标准。 

（2）加强进、出水质管控：对工程进、出水口设置在线监测系

统，对进、出水的流量及 pH、COD、氨氮、重金属等因子进行监控，

并做好与相关部门的联网工作。 

（3）设置阀门：厂区尾水排入专用管道前应设置阀门、场地内

布设的地埋式污水管道应设置 U 形槽：一旦发生意外，关闭排污口

阀门，由于管道布置在 U 形槽内，U 形槽用水泥板封盖，U 形槽应

与事故应急池连通并有一定坡度，一旦发生管道泄漏，泄漏的废水通

过 U 形槽自流导入事故收集池。 

（5）污水处理厂设置 1 座事故应急池，在发生事故、检修等特

殊情况下，暂时贮存排出的废水，避免污水未经处理外排造成严重的

污染事件。 

（6）增殖放流滤食性鱼类，消解水体氮磷。考虑到增殖放流成

活率，增殖放流数量约 130 万尾，拟每年增殖放流规格 3cm 以上鲢、

鳙鱼种各 65 万尾；拟每年增殖放流规格 3cm 以上保护区主要保护对

象湘华鲮、大口鲶鱼种各 10 万尾。放流地点为保护区污水处理厂排

水江段。污水处理厂排水影响为长期影响，至少应按 20 年补偿。 

建设单位在全面落实各污染防治措施、风险防范措施等的前提

下，污染物排放达到国家规定的标准，从生态环境保护角度而言，本

污水处理厂项目继续运行是可行的。 

8.2.2.2 本项目地表水影响分析	

（1）废水进洪江高新区污水处理厂可行性 



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

  296

洪江高新区（原洪江工业集中区）污水处理厂一期设计规模为

10000m3/d，污水处理工艺采用 CASS 工艺，污水处理厂主要构筑物：

粗细格栅间、提升泵池、调节池、混凝沉淀池、CASS 池、消毒池、

回流污泥泵站、加药间、贮泥池、污泥脱水间、变配电间、鼓风机房

等。2019 年洪江高新区污水处理厂一期实施提质改造，将原一期工

程 CASS 池出水引至超滤-反渗透系统处理，处理后的废水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准

后外排至沅江。 

目前，洪江高新区污水处理一期提质改造工程已投入运行，该污

水处理厂出水水质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准，出水排入沅江。 

洪江高新区污水处理厂进水水质要求为《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，进水水质详见下表。 

表 8.2-65 洪江高新区污水处理厂进水水质要求单位：mg/L 
项目 SS COD NH3-N 

进水水质浓度 400 500 40 

本项目废水出厂浓度 100 299 12.69 

根据上表可知，本工程废水经厂内生化污水处理站处理后，其出

水能够满足洪江高新区污水处理厂设计进水水质要求。 

洪江高新区污水处理厂一期设计规模为 10000m3/d，目前实际处

理量约 3000m3/d，本项目运营期废水排放量小于园区污水处理厂设计

处理能力，因此，洪江高新区污水处理厂能够接纳本项目外排的废水

量。因此，从项目废水水质和水量 2 个角度考虑，本项目废水能够进

入洪江高新区污水处理厂。 

考虑到本项目用地为新征用地，根据现场踏勘，项目所在地块位

于洪江高新区污水处理厂南侧约 1.3km 处，项目所在地块目前暂未接

通污水管网，本评价要求项目建设进度需与周边配套污水管网的建设

进度相协调，确保项目运行时废水能够进入洪江高新区污水处理厂处

理。此外，洪江高新区管委会（洪江区）已作出承诺：在项目建成投



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

  297

产前项目周边排水管网建设完成，可确保项目运营期废水能够进入洪

江高新区污水处理厂。 

（2）地表水环境影响分析 

本项目运营期废水为间接排放，废水排放量不大，相对于沅江流

量而言，不会对沅江水质现状造成影响，也不会对沅水下游山岩湾水

厂取水口饮用水源保护区造成影响。 

总体而言，对沅江水质现状影响不大。 

（3）对沅水特有鱼类国家级水产种质资源保护区的影响分析 

根据《怀化市洪江区工业集中区污水处理厂排污口对沅水特有鱼

类国家级水产种质资源保护区影响专题论证报告》，洪江高新区污水

处理厂尾水中污染物氨氮、总氮、总磷的排入将增加保护区水体营养

物质增加，但不改变整个保护区水质指标，不会造成鱼类生境发生根

本改变。洪江高新区污水处理厂对保护区结构和功能的影响在可控范

围内。洪江高新区污水处理厂建设单位在全面落实各污染防治措施、

风险防范措施等前提下，污染物排放达到国家规定的标准，从生态环

境环保角度而言，洪江区工业污水处理厂继续运行是可行的。 

本项目废水排放为间接排放，废水排放量不大，且已纳入洪江高

新区污水处理厂的纳污范围，因此，本项目外排的废水对沅水特有鱼

类国家级水产种质资源保护区的影响是可控的。 

8.2.3 运营期地下水环境影响分析 

8.2.3.1 场区水文地质条件	

根据怀化洪江高新区水文地质环境资料，勘察期间各钻孔均遇见

地下水，按其含水层性质及埋藏条件，主要分为赋存于素填土及第四

系黏性土层中的上层滞水、赋存于卵石中的潜水及赋存于各风化基岩

层中的基岩裂隙水。 

上层滞水主要受地表水下渗及生活用水排放补给，水位不稳定。

勘察期间测得上层滞水稳定水位埋深介于 0.25~6.80m，相当于高程

380.21~384.52m。 



湖南恒光科技股份有限公司年产 10 万吨/年离子膜氯碱搬迁升级改造及配套建设项目环境影响报告书 

  298

潜水主要赋存于卵石中，勘察期间测得潜水稳定水位埋深介于

1.25~9.87m，相当于高程 373.61~380.41m。 

根据场地现有水文地质条件结合地区经验，上层滞水地下水位变

化幅度约 1~3m，潜水地下水位变化幅度约 2~4m。 

基岩裂隙水受基岩裂隙发育程度及裂隙充填情况影响，各处赋水

情况不一，主要受上层地下水及大气降水补给，其水位、水量大小和

径流、补给受裂隙的发育程度、连通性以及区域构造的影响，一般水

量较小，且未形成稳定连续的水位面。 

（1）水文地质试验 

1、渗水试验 

渗水试验结果详见下表。 

表 8.2-66 渗水试验结果一览表 
序号 地层 渗透系数（m/d） 

S1 人工填土 0.466 

S2 人工填土 0.141 

ZK1 人工填土 0.181 

ZK2 人工填土 0.333 

2、注水试验 

注水试验结果详见下表。 

表 8.2-67 抽水试验结果一览表 
序号 地层 渗透系数（m/d） 

ZK3 粉质黏土 0.078 

3、浸溶试验 

本次勘察采取了 3 件（QY1、QY2、地下水流场上游厂区周边区

域）包气带土层粉质黏土土试样做了水浸溶试验，目的是测定查明包

气带土层固体废弃物受雨水淋滤或在水中浸泡时，其中的有害成分转

移到水中，对水体环境直接形成的污染或通过地层渗漏对地下水造成

的间接影响。 

表 8.2-68 浸溶试验一览表 